cas de ses fils Sisnando et Rodrigo ainsi que de l’épouse de celui-ci, Elvira. Tous trois 

octroient en 966 une donation à Sobrado ; l’acte qui l’enregistre laisse entendre qu’ils 

partagent alors la vie de la communauté1017. À l’image d’Hermenegildo, Sisnando ou Elvira 

reçoivent nommément les biens destinés au monastère1018. Il en va de même, un peu plus tard, 

de Gutier et Muña Muñoz, petits-neveux d’Hermenegildo : l’un et l’autre sont attestés 

conjointement à Sobrado entre 996 et 1016, le premier comme diacre, la seconde comme 

confessa et deodicata – eux aussi reçoivent en personne des actes destinés au monastère. 

Gutier meurt en 1023 ou peu avant, mais Muña est attestée au monastère jusqu’en 1044, et 

peut-être dès 9781019. Entre 1022 et 1044 au moins, l’abbatiat est occupé par Gutier Eriz, 

neveu de Gutier et de Muña Muñoz1020. À la même époque, le monastère est tenu par une 

1016 Ibid., doc. 110 (955), p. 134-135 : Ego Gundesindus abbas, una cum fratribus meis, uobis patri domno 
Sisnando episcopo seu et genitori uestro Hermegildo confesso. […] Ideoque ego Gundesindus abbas concedo 
uobis patri domno Sisnando episcopo genitorique uestro Hermegildo confesso… ; doc. 2 (955), p. 24 : Nos 
exigui famuli uestris Sisnandus licet indignus cathedre sancti Iacobi apostoli et Iriense sedis episcopus, simul 
cum genitore meo Hermegildo confesso ; doc. 56 (958), p. 90 : uobis gloriosissimis atque inuictissimis sancto 
Saluatori, sancto Iohanni Babtiste et sancto Pelagio martiri in cuius nomine basilica fundata est in uilla 
Superato, territorio Presares super riuulo Tamare, siue Hermegildo confessori uel fratribus qui ibidem in uita 
sancta perseuerauerint ; doc. 45 (963), p. 79 : Hermegildus confessus ; doc. 121 (964), p. 149 : uobis domno 
Sisnando episcopo, simul et genitori uestro domno Hermegildo confesso […]. Annuit nobis et uobis bone pacis 
uoluntas ut faceremus uobis, simul et fratribus uestris habitantibus in monasterio Superato, scripturas 
contramutationis unus ad alios de uillis… Paterna, très abondamment attestée au sein du cartulaire de Sobrado 
jusqu’en 953, n’y apparaît plus après le 29 octobre de cette année (ibid., doc. 87, p. 114 ; doc. 89, p. 115). 
1017 Ibid., doc. 5 (966), p. 32-33 : Sub ea tandem ratione seruata ut nos sepedictos patri domno Sisnando 
episcopo et frater eius Rodericus simul cum coniuge mea Giluira dum uitam adiuxerimus sint omnia nostra 
communia et pernotata pro uictum et uestitum, tam nostrum quam qui in seruitio Dei nobiscum in ipso prefato 
monasterio permanserint. La même formule peut être lue ibid., doc. 6 (966), p. 36, mais cet acte, daté du même 
jour que le précédent, faisant intervenir les mêmes acteurs mais développant considérablement le contenu de la 
donation, semble avoir été interpolé sur le modèle du précédent. 
1018 Voir les actes cités supra, n. 1016, ainsi que TS 1, doc. 8 (964), p. 39 : in uilla quam uocitant Superaddo, 
siue et monasterium fundatum sub regimine et tuitione monachorum, patri domno Sisnando episcopo ; doc. 107 
(968), p. 128 : donamus atque contestamus sacro sancto et uenerabili altario uestro femine Geloire confesse ; 
doc. 97 (971), p. 120 : uobis Geloire confessa et omni congregationi de cimiterio Superati ; doc. 17 (976), p. 50 : 
uobis domna Giloira et fratribus de sciterio Superato. 
1019 Ibid., doc. 108 (978), p. 130 : tibi fratri nostro Petro abbati, Munie abbatisse uel omni congregationi fratrum 
et sororum tenentes normam sanctitatis et ordinem confessionis in monasterio Superato ; doc. 88 (996), p. 114 : 
nos habitantes in monasterio Superato scilicet Gutier diaconus et Munie deodicate ; doc. 132 (1001), p. 168 : 
uobis patri et pontifici domno Petro episcopo, et sub eius regimine diaconem uestrum Gutier Munionis, uel 
fratres uel monachorum qui in ipso monasterio in uita sancta perseuerantes ; doc. 96 (1005 ?), p. 119 : uobis 
Gutier diaconus et Argiloni abbatisse ; doc. 9 (1016), p. 41 : uobis Gutier diaconus et Munie prolix Munione 
confesse, simul cum collegio fratrum et sororum degentes uobiscum norman sanctitatis et ordinem confessionis 
in scitorio Superato ; doc. 133 (1022), p. 170 : Ego Munia confessa, et Gutier abbas, et fratres et sorores et 
omnem congregationem qui habitant in monasterio Superaddi ; doc. 51 (1044), p. 85 : Ego Munia quanuis 
indigna confessa, una cum consensu fratrum uel sororum permanentium in cimiterio Superaddi. Gutier était 
mort le 25 novembre 1023, comme le révèle un acte qui lui est à cette date fictivement attribué : TS 1, doc 126, 
p. 157 : Ego cliens ac pusillus seruorum Dei, licet indignus Gutier Munionis, cuius corpus ibi est humatum, que 
iussit ad suum obitum ibi dare, uilla uidelicet nuncupata Anobre. 
1020 Ibid., doc. 133 (1022), p. 170 : Gutier abbas, et fratres et sorores et omnem congregationem qui habitant in 
monasterio Superaddi ; doc. 42 (1031), p. 74-75 : Ego cliens ac pusilla ancillarum Dei ancilla quanuis indigna 
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autre nièce de Gutier et de Muña, Adosinda Arias, et par son époux, Segeredo Aloítiz1021. 

Pendant un siècle et trois générations, le monastère reste donc étroitement contrôlé par la 

famille, passant de main en main, toujours au sein de la même parentèle. L’organigramme, 

même s’il a pu varier en complexité, semble avoir compris deux niveaux de direction : au 

sommet, un ou plusieurs membres de la famille fondatrice entrés dans l’état religieux ; en 

dessous d’eux, un abbé et une abbesse aux prérogatives limitées1022. Autour de 1020, le 

schéma est quelque peu modifié : l’abbatiat est désormais occupé par un membre de la 

famille, Gutier Eriz, tandis que le monastère est tenu par deux de ses parents, Adosinda et 

Segeredo, lesquels semblent exercer leur domination, peut-être pour la première fois, depuis 

l’extérieur de la communauté.  

Un même modèle de gouvernement paraît s’être appliqué à Guimarães. Comme 

Sobrado, le monastère accueille une communauté double. L’acte de dotation de 959 signale 

qu’elle est dirigée par un abbé, dont nous ignorons tout1023. Là encore, le pouvoir effectif est 

en fait détenu par la famille des fondateurs. Mumadona Díaz occupe dans les premières 

années d’existence du monastère une position d’autorité, sous le simple titre de conuersa, 

ancilla Dei ou deovota1024. Plus tard, avec ou sans solution de continuité, l’autorité de ses 

descendants s’incarne dans d’autres figures féminines. Une seconde Mumadona Díaz, petite-

Munia confessa, tibi subrino meo Gutier abba prolis Eronis, in domino Deo eternam salutem amen. Ambiguum 
quidem non est, set multis manet notum eo quod ego et germanus meus diue memorie domnus Gutier diaconus et 
confessor prolix Munionis et Froiloni in unum dulciter duximus uitam, et consilio inito cum Dei adiutorio 
fecimus inter nos scripturam firmitatis de omnibus rebus nostris […] ut unus ex nobis qui primitus de hoc seculo 
migraret, ille qui uiuens remaneret, iuri eius omnia relinqueretur, et curam diligenter exhiberet anime illius qui 
primitus obisset in pauperibus in sacerdotibus et in egenis omnia diligenter dispertiret. Casu igitur accedente 
ille primitus migrauit et mihi remansit omnia de super notata. Ob inde ego Munia confessa tibi subrino meo 
Gutierri abbati concedo pro anima eius ecclesiam quam uocitant Sancta Maria de Preseto […] sicut iam 
diximus pro anima tii tui Gutier ; doc. 51 (1044), p. 85 : ego Gutier abbas cum omne collegium clericorum uel 
monachorum normal [sic] sanctitatis obtinentium in ipso prefato monasterio. 
1021 TS 2, doc. 8 (1118), p. 23 : Ego Urracha regina Hispanie, bone memorie regis domni Adefonsi filia, una 
cum filio meo rege Adefonso, comitis Raimundi filio, uobis Uermudo Petri et fratri uestro Fernando Petri, 
damus monasterium de Superaddo, quod iacet inter Montem Rosum et terram de Spelunca, quod prefuit auus 
meus Fredenandus rex et uxor eius regina domna Sancia de auo uestro Segeredo Aluiti et de uxore sua 
Adosinda Arie uiolenter sine omni directo, et damus uobis supradictum monasterium per hanc scripturam 
donationis, ut eum ulterius habeatis hereditario iure. 
1022 Cf. fig. 10, où l’on voit que, sauf exception, les noms des abbés et abbesses ne correspondent pas à ceux, 
attestés dans les mêmes années, des membres de la famille qui sont entrés au monastère de Sobrado et/ou 
reçoivent en son nom les actes qui lui sont destinés. 
1023 VMH, doc. 9, p. 8 et 10 : sub manu abbatis.  
1024 Ibid., doc. 5, p. 4 : ego seruus Ranimirus elegi ex magnificentia nostra tribuere in locum sancti saluatoris et 
sante marie semper uirginis in loco predicto uimaranes ut contestarem tibi conlaza nostra mummadonna uilla 
nostra propria mellares […]. Concedo uobis illa ad tuicionem ipsorum fratrum et sororum que sub regimine 
uestro militant ; doc. 9, p. 8-9 : Fundo cenobio fratrum et sororum in uita sancta perseuerantes caste pie et 
sobrie uiuentes sub manu abbatis degentes necnon et regulas precedentium recte custodientes tamquam 
nobiscum consistunt […]. Ego ancilla dei exigua omnium seruorum dei Mumadona conuersa… ; doc. 11, p. 11 : 
Flamula deouota filia Ruderici et Leodegundie dum uenit ad infirmitate […] ordinauit ducere ad homines bonos 
[…] ducerent eam ad locum monasterii vimaranes et ad tie sue Mummadona deouota. 
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fille de la comtesse homonyme, reçoit en 992 au nom de la communauté la donation d’un